⁷⁶⁶ Guilelm. In Cant. citatus a Balinghem, verbo Maria, cap. 5, § 1.

⁷⁶⁷ I Paralip. XXVIII, 19.

⁷⁶⁸ « Facies et candelabrum ductile de auro mundissimo. » Exod. XXV, 31.

⁷⁶⁹ Homil. I, 6. in Ezech.

⁷⁷⁰ In Exod. cap. 44.

⁷⁷¹ Serm. 30, Thren. 4.

⁷⁷² De Laudib. B. M. V.

⁷⁷³ Orat. I de Dorm. Deiparae.

repellens tenebras, et lucem splendescere faciens! o candelabrum virgineum, quod ignem et oleum inseparabile ad illuminandum intulit! o candelabrum virgineum, quod et ad illustrandam terram resplenduit! « O chandelier virginal, qui a fait voir le jour à ceux qui étaient dans les ombres de la nuit!. O chandelier virginal, qui dissipe les ténèbres de l'enfer, et qui fait briller dans nos âmes la lumière du ciel! O chandelier virginal, qui a toujours été rempli de l'huile de la grâce, et qui a toujours conservé le feu de l'amour divin dont il a éclairé nos esprits et enflammé nos cœurs! O chandelier virginal, qui a répandu ses divines splendeurs par toute la terre! ».

Il est vrai, ô très sacrée Vierge, vous êtes le vrai Chandelier d'or du vrai temple de Dieu, qui est son Église, et c'est avec grande raison qu'elle vous salue et reconnaît comme la porte par laquelle la lumière est entrée dans le monde: Salve porta, ex qua mundo lux est orta. Mais cela appartient proprement et singulièrement à votre très saint Cœur, spécialement à votre Cœur spirituel qui comprend les trois facultés de la partie supérieure de votre âme. Car c'est ce Cœur qui est le siège de la lumière: de la lumière de la raison, de la lumière de la foi, de la lumière de la grâce. C'est le trône du Soleil éternel, et même c'est un soleil qui remplit le ciel et la terre de ses lumières. C'est dans ce soleil que le Saint-Esprit a mis son tabernacle, et qu'il a répandu ses dons avec plénitude: le don de sagesse et d'entendement, le don de conseil

V1-294

et de force, le don de science et de piété, et le don de la crainte du Seigneur. C'est sur ce chandelier qu'il a établi ces sept lampes ardentes et luisantes. C'est un chandelier qui est tout de pur or, pour signifier l'excellence incomparable de l'amour et de la charité du Cœur de la Mère de Dieu. C'est un chandelier qui a été mis en oeuvre à force de coups de marteau, pour montrer que ce Cœur virginal a été façonné et perfectionné par les coups de marteau de mille et mille tribulations. Enfin c'est un admirable chandelier qui éclaire divinement et qui réjouit merveilleusement ceux qui demeurent dans la maison de Dieu.

Louanges éternelles à celui qui a fait ce beau chandelier et qui nous l'a donné! O divin chandelier, dissipez nos ténèbres, éclairez nos esprits, répandez vos lumières par tout l'univers, afin que Dieu soit connu et aimé de tous les hommes.